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Abstrakt - Propuštění pacienta po TEP kyčelního kloubu a ošetřovatelská péče

Totální endoprotéza kyčelního kloubu znamená dnes pro miliony lidí na celém

světě často jedinou cestu, jak se vrátit do běžného života a žít plnohodnotný život bez

bolesti. Pro návrat do plnohodnotného života po totální náhradě kyčelního kloubu je

ovšem zapotřebí dostatečná informovanost ze strany sester, a to nejen k pacientům, ale

také k jejich příbuzným. Sestra hraje velmi důležitou roli v podávání informací, jelikož

provází pacienta nejen po celou dobu hospitalizace, ale také v celém předoperačním

období, kdy se jedná o návštěvy v ambulantní části. Sestra by měla nejen dokonale znát

ošetřovatelskou péči před a po operaci, ale měla by umět pacienty dostatečně

informovat ještě před nástupem k hospitalizaci a zajistit pacientům plynulý návrat do

běžného života.

Výzkumné šetření proběhlo formou hloubkových rozhovorů u deseti náhodně

vybraných pacientů po totální náhradě kyčelního kloubu. Pacienti byli hospitalizováni

na ortopedickém oddělení Nemocnice Tábor, a.s. Výzkumný soubor tvořilo pět žen a

pět mužů. Pacientům bylo položeno několik doplňujících otázek, aby se zjistilo, jakým

způsobem a kdy jsou informováni o totální náhradě kyčelního kloubu. Dále jakým

způsobem jsou pacienti seznámeni s pohybovým režimem ještě před nástupem

k hospitalizaci a zda se během hospitalizace vyskytly nějaké problémy, které by mohly

souviset s propuštěním do domácího ošetřování. Hlavním cílem této práce bylo

metodicky zjistit informovanost pacientů před totální endoprotézou kyčelního kloubu,

identifikovat nejčastější problémy pacientů po operaci kyčelního kloubu a analyzovat

potřeby pacientů po totální náhradě kyčelního kloubu před propuštěním.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že pacienti potřebné informace od sester

dostali v dostatečné míře, ovšem až v době hospitalizace, což se v některých případech

potvrdilo jako nevyhovující. Někteří pacienti tak neměli dostatečně připravené domácí

zázemí, včetně kompenzačních pomůcek usnadňujících pohyb po náhradě kyčelního

kloubu, a museli tuto problematiku řešit prostřednictvím rodiny po dobu své

hospitalizace. Díky pozdě podaným informacím se tak například může neplánovaně

prodloužit doba hospitalizace, protože pacient na propuštění do domácího ošetřování

není dostatečně připraven. Šetření ukázalo, že by bylo vhodné zlepšit informovanost

pacientů ještě před nástupem k operaci kyčelního kloubu například formou

informačních schůzek. Pacienti by tak měli možnost připravit si jak pomůcky vhodné

pro pohybový režim po náhradě kyčelního kloubu, tak i domácí prostředí ještě před

vlastní operací, aby mohli být kdykoli propuštěni do domácího ošetřování.

Informovanost pacientů před operací je důležitou součástí kvalitně poskytované

ošetřovatelské péče a vede ke spokojenosti pacientů.

Abstract – Patient Discharge after Total Hip Replacement and Nursing Care

Today, a total hip replacement is often the only way for millions of people

around the world how to return to normal life and live a full life without pain. To

returning to a full life after a total hip replacement it is needed, however, sufficient

information provided by nurses, given not only to patients but also to their relatives. A

nurse plays an important role in giving information, because she accompanies a patient

not only during the entire hospitalization period, but also during the whole preoperative

period, related to a patient´s visits to the outpatient section. A nurse should not only be

fully aware of the nursing care before and after surgery, but should be able to

adequately inform patients before the hospital admission and to ensure patients´ smooth

return to normal life.

The survey was carried out through in-depth interviews with ten randomly

selected patients after a total hip replacement. The patients were hospitalized in the

orthopedic department of the hospital in Tábor. The research group consisted of five

women and five men. The patients were asked several additional questions to determine

how and when they had been informed about the total hip replacement. It was also

necessary to find out how they had been informed about the movement regimen before

the hospital admission, and if there had been any problems during hospitalization that

might have been associated with the discharge to home care. The main objective of this

study was to methodically determine the patients´ awareness before the total hip

replacement, to identify the most frequent problems of patients after the hip surgery and

to analyze the needs of patients after the total hip replacement before the hospital

discharge.

The research survey has found that patients had been given information by the

nurses in a sufficient extent, but only at the time of hospitalization, which in some cases

proved to be inadequate. Some patients did not manage to adequately prepare their

domestic environment, including compensation aids facilitating the movement after the

hip joint replacement and had to deal with this issue through the mediation of their

family during their hospitalization. Owing to the information submitted late, for

example, the period of hospitalization may be prolonged unplannedly because the

patient is not sufficiently prepared to be discharged to home care. The investigation has

shown that it would be desirable to enhance the awareness of patients before the

hospital admission to the hip surgery, e.g. through the form of information meetings.

Then patients would have the opportunity to get ready both compensation aids suitable

for the movement regimen after the total hip replacement and the home environment

before the surgery so that they could be discharged to home care at any time. Patients´

awareness before the surgery is an important part of quality nursing care provided to

patients and leads to patients´ satisfaction.
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Úvod

Ortopedie je samostatný lékařský obor, který se zabývá prevencí a léčbou

vrozených a získaných vad, úrazů, jejich následků a různých akutních i chronických

onemocnění pohybového aparátu. Možnost náhrady poškozeného kyčelního kloubu

totální endoprotézou znamená pro miliony lidí na celém světě často jedinou cestu, jak se

vrátit do běžného života a žít život bez bolesti a bez pohybového omezení. Hlavním

důvodem, proč pacienti podstupují náhradu kyčelního kloubu, jsou onemocnění

degenerativního původu a dále pak záněty, vrozené vady, úrazy a nádory (1, 2).

Velmi důležitou roli u pacientů po operaci kyčelních náhrad mají sestry

z oddělení ortopedie, které provází pacienty po celou dobu hospitalizace. Sestra by měla

nejen dokonale znát ošetřovatelskou péči před a po operaci, ale měla by umět pacienty

dostatečně informovat ještě před nástupem k hospitalizaci a zajistit tak pacientům

plynulý návrat do běžného života. Informovanost pacienta ze strany sestry by se měla

hlavně zaměřit na pohybový režim, ale také na péči o ránu, prevenci komplikací,

užívání léků a dodržování pravidelných návštěv u lékaře (3).

Hlavním smyslem této práce je zjistit, jakým způsobem jsou pacienti

informováni o problematice náhrady kyčelního kloubu. Dále kdy a za jakých podmínek

jsou informováni a jestli tyto informace jsou pro ně dostačující pro plynulý návrat do

domácího života bez možnosti využití následných lůžek.

Téma problematiky informovanosti pacientů jsem si vybrala především z

toho důvodu, že dle mých zkušeností z praxe jsou pacienti málo informováni o vlastní

operaci ještě před nástupem k hospitalizaci. Velmi často nemají připraveny bytové

podmínky a k úpravám dochází až během pobytu v nemocnici. Předem neznají

pohybový režim po operaci, kompenzační pomůcky a také chůzi o francouzských

holích. Pacienti dopředu nejsou dostatečně informování o možnostech následné léčby,

jakými jsou například překlad na rehabilitační oddělení nebo lázeňský pobyt ihned po

propuštění z nemocnice. Pacienti, kteří nejsou dostatečně informováni, často končí na

lůžkách následné péče a prodlužuje se tak doba hospitalizace.
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1. Současný stav

V souvislosti s tématem práce je zapotřebí zmínit základní informace o totální

endoprotéze kyčelního kloubu, ošetřovatelské péči před a po operaci a saturaci potřeb

pacientů po této operaci.

1.1 Historie ortopedie

V této kapitole budou popsány základy historie ortopedie jak ve světě, tak

v České republice. Název „ortopedie“ pochází ze dvou řeckých slov – orthos (přímý) a

pais (dítě). Ortopedie se vyčlenila z obecné chirurgie a stala se tak samostatným

oborem. Původně byla oborem převážně konzervativním a měla velmi limitovanou

operativu. Léčba spočívala hlavně ve zmírnění bolesti léky, jako jsou analgetika,

antirevmatika a kortikoidy. Snaha byla hlavně v zachování hybnosti kloubu a to

prostřednictvím rehabilitace, balneoterapie a terapie fyzikální (1, 2).

Již ve starém Egyptě existovaly zmínky a psané návody na léčení fraktur a

výrobu různých nástrojů používaných k tomuto účelu léčby. Také v Indii, asi 800 let

před Kristem, se zachovala jak písemná doporučení léčby fraktur, tak i různé typy

repozičních kleští. Další zmínky o deformitách a frakturách popsal v Řecku


[…]


Kristová (Kristová, 2009) ve své knize potvrzuje, že pokud má pacient přiměřené
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množství informací, stává se pacientem spokojeným. Pokud má pacient informace

nedostatečné, nebo se mu dostává informací v nadměrném množství, nedokáže je

přijmout ani zpracovat a výsledkem je neinformovaný nespokojený pacient. Pacient č. 7

by tuto informační schůzku určitě uvítal, protože přiznává, že měl před operací trochu

strach a nevnímal některé věci, které mu sestřička říkala. Potom mu bylo hloupé se na

některé věci ptát, protože si říkal, že už ho o tom asi někdo informoval, jenom si to

nepamatuje. Poukazuje na to, že informací je opravdu hodně najednou a bylo by lepší je

mít rozložené. Uvádí, že kdyby měl například informaci o tom, že může po operaci

absolvovat lázně, tak by této možnosti využil. Teď, když se tuto informaci dozvěděl

během hospitalizace, bylo to pro něj pozdě. Pacient č. 8 by tuto informační schůzku

uvítal spíše před svojí první operací, kdy před dvěma lety podstoupil totální náhradu

kyčelního kloubu vpravo. Tenkrát si zařizoval pomůcky a prováděl bytové úpravy s

pomocí manželky také za hospitalizace a nyní na to byl již připravený. Ale určitě by to

také uvítal. Pacientka č. 9 říká, že by to bylo pro všechny pacienty jistě přínosem.

Pokud by neměla snachu zdravotní sestru, určitě by neměla tolik informací o totální

endoprotéze kyčelního kloubu a o problematice, která s tím souvisí. Kdyby měla

možnost navštívit informační schůzku, která by se týkala operačního výkonu, zašla by

se podívat. Pacient č. 10 by nepovažoval za důležité jít před operací na takovou

informační schůzku, ale teď si uvědomuje, nakolik by taková schůzka byla přínosná.

Uvádí, že informací ohledně operace a pohybového režimu je hodně. Pokud by na tuto

informační schůzku šel, určitě by si vyzkoušel chůzi o francouzských holích a mohl by

si provést bytové úpravy ještě před nástupem k hospitalizaci.
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6. Závěr

Z výzkumného šetření, které bylo provedeno na ortopedickém oddělení

Nemocnice Tábor, a.s. vyplývá, jak důležitou roli hraje podávání informací ještě před

nástupem k hospitalizaci a jak může ovlivnit dobu hospitalizace a případné propuštění

do domácího ošetřování.

Prvním cílem práce bylo identifikovat nejčastější problémy pacientů po náhradě

kyčelního kloubu před propuštěním do domácího ošetřování. Hlavním problémem se

neukázala být nedostatečná informovanost pacientů ze strany sester, jako spíše to, kdy

tyto informace pacienti dostávají. Pacienti vesměs uvádí, že potřebné informace od

sester dostaly v dostatečné míře, ovšem až v době hospitalizace, což se v některých

případech potvrdilo jako nevyhovující. Díky pozdě podaným informacím se tak

například může neplánovaně prodloužit doba hospitalizace, protože pacient na

propuštění do domácího ošetřování není dostatečně připraven. S tímto problémem

souvisí i druhý cíl této práce, kdy se analyzovaly potřeby pacientů před propuštěním do

domácího ošetřování. Šetřením bylo zjištěno, že pacienti, kteří dostali informace až

v době hospitalizace, neměli dostatečně připravené domácí zázemí, neměli k dispozici

pomůcky vhodné po náhradě kyčelního kloubu, a museli tuto problematiku řešit

prostřednictvím rodiny. Cíle byly splněny.

Doporučením pro sestry a přínosem pro pacienty by jistě bylo podpořit zlepšení

informovanosti pacientů ze strany personálu a uskutečnit tak informační schůzky pro

pacienty ještě před nástupem k hospitalizaci. Pacienti by tak měli možnost si dostatečně

připravit pomůcky vhodné pro pohybový režim po náhradě kyčelního kloubu a měli by

s dostatečným předstihem možnost si připravit i domácí prostředí tak, aby mohli být

kdykoliv propuštěni do domácího ošetřování.

Návrhem pro řešení této problematiky by pro vedoucí pracovníky ortopedického

oddělení bylo zorganizovat informační schůzky pro pacienty před plánovanou operací

totální endoprotézy kyčelního kloubu. Schůzky by měly být organizovány

v pravidelných intervalech minimálně 1x za 14 dní. Pacienti by měli možnost se

seznámit s kompenzačními pomůckami, které by zde byly k dispozici, a mohli by si tyto

pomůcky vyzkoušet. Zároveň by mohla být promítána prezentace formou Power pointu
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nebo videa zaměřená na tuto problematiku. K nahlédnutí by mohl být například i vzorek

materiálu, ze kterého je endoprotéza vyrobená nebo i vzorek endoprotézy skutečné.

Součástí informační schůzky by měla být i přítomnost fyzioterapeuta, který by pacienty

informoval o pohybovém režimu a rehabilitaci po operaci. Pacienti by si tak v rámci

informační schůzky mohli společně s fyzioterapeutem natrénovat chůzi o francouzských

holích a vyzkoušet kompenzační pomůcky, které se doporučují po náhradě kyčelního

kloubu. Sestra by dále mohla s dostatečným předstihem informovat o pravděpodobné

délce pobytu, nabídnout další pomoc při zvládání předoperačního období. Poučit

pacienta o ošetřovatelské péči a možných komplikacích. Připravený a dostatečně

informovaný pacient se tak stává pacientem spokojeným.
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8. Klíčová slova

Totální endoprotéza kyčelního kloubu

Ortopedie

Sestra

Informovanost

Propuštění

Ošetřovatelská péče
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9. Použité zkratky

TEP – totální endoprotéza

RTG – rentgen

SONP – spojené ocelárny národního podniku

EKG – elektrokardiograf

TEN – tromboembolická nemoc

Apod. – a podobně

Tzn. – to znamená
