POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana VALEŠOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Chloubová
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Propuštění pacienta po TEP kyčelního kloubu q ošetrovatelská péče**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce o rozsahu 58 číslovaných stran se zabývá problematikou propuštění pacienta po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Mapuje souvislosti operačního výkonu a následných režimových (v nejvyšší míře pohybových) omezení pacientů po této operaci a možnosti sester zvyšovat informovanost pacientů o pooperačním režimu.

Teoretická část práce je logicky řazená, obsahuje odkazy na literární zdroje. Za kapitolami je však obvykle uváděno větší množství zdrojů (uvedeno 6-7 zdrojů).

Výzkumné šetření bylo realizováno kvalitativní technikou – formou rozhovorů, které byly vedeny s pacienty po TEP. V metodice není uvedeno, kdy probíhalo výzkumné šetření.

Propracovaná diskuse je založená na základě porovnání dosažených výsledků s literaturou i s vlastním názorem.

Práce vystihuje problematiku informovanosti pacientů a nejčastějších problémů po operaci kyčelního kloubu v souvislosti s propuštěním do domácího prostředí, včetně nutnosti zajištění pomůcek (např. velmi kvalitně zpracovaná kapitola 1.4.3 – s praktickými radami do domácího prostředí), ale dle mého názoru nevystihuje cíl 2 (analyzovat potřeby nemocných po operaci kyčelního kloubu před propuštěním).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě jakých výsledků můžete doložit splnění druhého cíle práce (analyzovat potřeby nemocných po operaci kyčelního kloubu před propuštěním)? Jaké potřeby nejsou saturovány u pacientů po TEP?

Datum: 15.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce